

山西煤协信息

2021 第 8 期(总第 309 期) 2021.5.31

山西省煤炭工业协会秘书处
山西煤炭志编纂办公室

主 办



●山西省煤炭工业协会关于做好煤炭保供稳价工作的倡议书

●简 讯

我省前 4 月经济运行情况发布

一季度我省规模以上工业实现利润总额 463.3 亿元同比增长 4.2 倍

我省八成以上火电机组参与深度调峰促进新能源消纳

4 月中国出口煤炭 24 万吨 同比下降 24.5%

4 月份全社会用电量同比增长 13.2%

1-4 月全国煤炭开采和洗选业利润增长 91.5% 成本增长 18.4%

统计局:5 月中旬全国各煤种价格持续上涨

●行业运态

行业标杆中心对标专员第一次联席会议在榆林召开

朔州市召开煤矿智能化建设论坛暨推介会

晋能控股煤业集团塔山煤矿荣获一项国家实用新型专利授权

霍州煤电庞庞塔矿 1000 万吨 / 年及选煤厂项目单项工程质量通过认证

《山西煤协信息》编辑室 地 址:太原市亲贤北街 72 号金泽大厦 13 楼 1316 室

邮编:030006 电话:0351-4115496(传真) 网址:<http://www.sxsmtgyxh.com> Email:sxmtxh814@163.com

山西省煤炭工业协会 关于做好煤炭保供稳价工作的倡议书

今年以来,受国际大宗商品价格上涨等多重因素影响,部分大宗商品价格持续上涨。5月19日,李克强总理主持召开国务院常务会议,提出“要做好大宗商品保供稳价工作,保持经济平稳运行”。为了做好煤炭保供稳价,保持经济平稳运行,我们在此发出如下倡议:

一、安全增产保供应。煤炭企业要从讲政治、讲大局的高度,在确保安全生产的前提下,进一步提高煤炭增产增供能力。为应对迎峰度夏期间的用煤高峰,积极做好应急储备工作。发挥优质产能煤炭企业的作用,积极挖潜增加产量,保障煤炭供应。

二、强化自律稳价格。煤炭企业要加强行业自律,带头落实国家稳定市场的政策措施,继续坚持和不断完善产能置换、调峰与应急产能储备、中长期合同与“基础价+浮动价”的定价机制、平抑价格异常波动和企业信用评价等制度。大型煤炭企业要提高政治站位,履行社会责任,不囤积居奇,不哄抬价格,充分发挥稳定市场的带头作用,平抑煤炭价格异常波动,积极引导煤炭价格处于合理水平。

三、协同发展讲诚信。煤炭企业要树立长远发展、协同发展的理念,坚持诚信经营。坚守中长期合同定价机制,严格履行煤炭购销合同,进一步提高中长期合同兑现率,努力营造诚实、守信的良好社会氛围,为构建煤和谐共赢的命运共同体,奠定坚实的基础。

今年迎峰度夏用电、用煤高峰期即将到来,各煤炭企业要从国民经济持续健康发展的大局出发,保障电煤稳定供应,维护煤炭市场平稳运行,为国民经济平稳较快发展再做新的更大贡献!

2021年5月25日

简 讯

★我省前4月经济运行稳定向好。5月20日,省统计局发布前4月全省经济运行情况,全省经济延续去年以来持续恢复、稳定向好的态势,工业、投资、消费等指标继续大幅回升。

工业生产快速增长,装备制造业增势强劲。1—4月份,全省规模以上工业增加值增长20.3%,增速与全国持平。从三大门类看,采矿业增加值增长20.6%,制造业增长22.9%,电热气水生产供应业增长11.8%。

投资增速快于全国,制造业投资引领增长。全省固定资产投资增长23.7%,比全国快3.8个百分点。分产业看,第一产业投资增长59.9%,第二产业投资增长16.3%,第三产业投资增长25.6%。

消费市场加速回补,新兴消费增势亮眼。1—4月份,全省社会消费品零售总额2331.9亿元,增长36.8%,比全国快7.2个百分点。其中,限额以上消费品零售额804.2亿元,增长44.3%,比全国快9.0个百分点。

财政收入加快增长,金融支持有力有效。1—4月份,全省一般公共预算收入892.9亿元,增长9.7%,较一季度加快0.6个百分点;一般公共预算支出1411.6亿元,下降9.7%。4月末,全省金融机构本外币各项存款余额43773.1亿元,比上年同期末增长9.2%;各项贷款余额32360.6亿元,增长8.7%。

就业形势总体稳定。1—4月份,全省城镇新增就业15.1万人,同比增加2.8万人,完成全年目标33.6%;全省农村劳动力转移就业16.6万人,同比增加3.7万人,完成全年目标50.4%;4月末,城镇登记失业率为3.1%,控制在4.5%目标以内。

(山西新闻网)

★一季度我省规模以上工业实现利润总额463.3亿元同比增长4.2倍。分经济类型看,全省国有控股企业实现利润总额271.1亿元,同比增长3.4倍;集体控股企业实现利润总额6.6亿元,增长2.3倍;私人控股企业实现利润总额156.6亿元,增长18.8倍;港澳台商控股企业实现利润总额11.6亿元,增长84.1%;外商控股企业实现利润总额8.2亿元,下降16.3%;其他控股企业实现利润总额9.2亿元,增长4.8倍。

分三大门类看,全省采矿业实现利润总额238.7亿元,同比增长2.4倍;制造业实现利润185.6亿元,增加188.7亿元;电力、热力、燃气及水生产和供应业实现利润总额39.1亿元,增长86.2%。

主要行业中,一季度,全省煤炭工业实现利润212.5亿元,同比增长2.5倍;炼焦工业实现利润93.0亿元,增长16.5倍;钢铁工业实现利润50.0亿元,增加49.8亿元;有色金属工业实现利润10.9亿元,增加16.4亿元;电力工业实现利润32.2亿元,增长61.0%;装备制造业实现利润14.5亿元,增长1.9倍;化学工业实现利润12.5亿元,增加19.9亿元;建材工业无盈利,减亏5.1亿元;食品工业实现利润15.5亿元,增长1.2倍;医药工业实现利润3.6亿元,增长80%;热力燃气工业实现利润7.4亿元,增长4.7倍。

一季度,全省规模以上工业企业实现营业收入5891.4亿元,同比增长38.5%;发生营业成本4704.7亿元,增长32.6%。

一季度,全省规模以上工业企业每百元营业收入中的成本为79.86元,同比减少3.56元;每百元营业收入中的费用为10.39元,减少2.47元。

3月末,全省规模以上工业企业资产总计47153.5亿元,同比增长8.2%;负债合计33837.4亿元,增长7.7%;所有者权益合计13316.1亿元,增长9.5%;资产负债率为71.8%,同比下降0.3个百分点。

3月末,全省规模以上工业企业应收账款3850.3亿元,同比增长16.9%;产成品存货1001.9亿元,增长6.6%。

3月末,全省规模以上工业企业每百元资产实现的营业收入为50.6元,同比增加11.3元;人均营业收入为128.6万元,增加35.3万元;产成品存货周转天数为19.1天,减少4.6天;应收账款平均回收期为57.6天,减少11.7天。

(山西新闻网)

4月山西用电量203.4亿千瓦时同比增长11.4%。4月,山西全省全社会用电量203.4亿千瓦时,同比增长11.4%。

分产业看,4月,第一产业用电量1.7亿千瓦时,增长10.6%;第二产业用电量156.1亿千瓦时,增长10.6%;第三产业用电量26.3亿千瓦时,增长21.8%;城乡居民生活用电量19.2亿千瓦时,增长5.4%。

4月,全省工业用电量153.9亿千瓦时,增长10.4%。

从主要用电行业看,4月,有色金属冶炼和压延加工业用电量增长24.5%,非金属矿物制品业用电量增长22.6%,电力、热力生产和供应业用电量增长15.8%,黑色金属冶炼和压延加工业用电量增长7.6%,化学原料和化学制品制造业用电量增长2.0%,煤炭开采和洗选业用电量增长0.8%,石油、煤炭及其他燃料加工业用电量下降1.1%。

从第三产业看,4月,住宿和餐饮业用电量增长52.9%,批发和零售业用电量增长42.2%,租赁和商务服务业用电量增长32.4%,信息传输、软件和信息技术服务业用电量增长30.8%,房地产业用电量增长26.4%,交通运输、仓储和邮政业用电量增长23.3%。

1-4月,全社会用电量848.7亿千瓦时,增长16.3%。1-4月,工业用电量623.7亿千瓦时,增长16.5%。

1-4月,第一产业用电量7.3亿千瓦时,增长18.7%;第二产业用电量632.8亿千瓦时,增长16.6%;第三产业用电量114.1亿千瓦时,增长21.9%;城乡居民生活用电量94.5亿千瓦时,增长8.3%。中国煤炭资源网

(中国煤炭资源网)

★我省八成以上火电机组参与深度调峰促进新能源消纳。今年以来山西省有85%的煤电机组参与深度调峰辅助服务市场,累计多消纳新能源超过1亿千瓦时。伴随着新能源装机比重不断提升,电力系统调峰能力不足问题愈发突出,煤电已成为深度调峰的“主力”,助力新能源消纳。

目前,山西省发电总装机10611万千瓦,其中新能源装机3320万千瓦,占比31.3%。近年来,山西持续推进煤电机组灵活性改造并参与深度调峰,从而将煤电优势转化为促进新能源发展的优势。

山西还加快电力外送基地建设,提高区域电网送出能力,积极参与跨省、跨区新能源外送交易,一季度达成交易337笔,累计多消纳新能源10.4亿千瓦时。(新华网)

4月中国出口煤炭24万吨同比下降24.5%。海关总署公布的数据显示,中国2021年4月份出口煤炭24万吨,同比下降24.5%,环比增长50%。

4月份煤炭出口额为4514.7万美元,同比下降11.9%,环比增长52.6%。据此推算出口单价为188.11美元/吨,同比上涨22.74美元/吨,环比上涨3.29美元/吨;2021年1-4月份,全国累计出口煤炭100万吨,同比下降29.5%;累计出口金额155001万美元,同比下降26.7%。

(中国煤炭资源网)

4月份全社会用电量同比增长13.2%。近日从国家能源局获悉,4月份,我国经济持续稳定恢复,全社会用电量快速增长,达到6361亿千瓦时,同比增长13.2%,较2019年同期增长15%。

分产业看,第一产业用电量同比增长16.4%,继续保持两位数增长;第二产业用电量同比增长12.3%,对全社会用电增长的贡献率近70%,是拉动全社会用电增长的主力;第三产业用电量同比增长31.3%,对全社会用电增长的贡献率持续增加;城乡居民生活用电量同比下降0.9%。

1月至4月,全社会用电量累计25581亿千瓦时,同比增长19.1%,较2019年同期增长14.6%。

(人民网)

1-4月全国煤炭开采和洗选业利润增长91.5%成本增长18.4%。国家统计局27日发布消息称,2021年1-4月,规模以上工业企业实现营业收入37.78万亿元,同比增长33.6%。采矿业主营业务收入14498.7亿元,同比增长26%。其中,煤炭开采和洗选业实现主营业务收入7602.9亿元,同比增长26.4%;石油和天然气开采

业为 2686.5 亿元,同比增长 17.5%;黑色金属矿采选业为 1678.4 亿元,同比增长 56.4%;有色金属矿采 874.3 亿元,同比增长 27.6%。

2021 年 1-4 月,全国规模以上工业企业实现利润总额 25943.5 亿元,同比增长 1.06 倍(按可比口径计算),比 2019 年 1-4 月份增长 49.6%,两年平均增长 22.3%。采矿业实现利润总额 2171.3 亿元,同比增长 102.9%。

其中,煤炭开采和洗选业实现利润总额 1140.3 亿元,同比增长 91.5%,较前两月收窄 2.8 个百分点;石油和天然气开采业实现利润总额 581.6 亿元,同比增长 119.4%;黑色金属矿采选业实现利润总额 217 亿元,同比增长 194.4%;有色金属矿采选业实现利润总额 139.4 亿元,同比增长 100.6%;非金属采选业实现利润总额 99.3 亿元,同比增长 32%。

此外,2021 年 1-4 月,煤炭开采和洗选业营业成本 5106.2 亿元,同比增长 18.4%。采矿业营业成本 9986.5 亿元,同比增长 17.7%。

国家统计局表示,受市场需求改善、大宗商品价格上涨等因素推动,上游采矿业利润增长明显加快,原材料制造业保持较快增长。1-4 月份,采矿业利润同比增长 1.03 倍,比一季度加快 25.8 个百分点。其中,油气开采业利润增长 1.19 倍,加快 101.0 个百分点。

原材料制造业利润同比增长 3.66 倍,明显高于规模以上工业平均水平,拉动规模以上工业利润增长 45.9 个百分点。其中,石油加工业在国际原油价格上涨和需求回暖带动下实现扭亏为盈,新增利润 1658.3 亿元;化学原料和化学制品业利润同比增长 2.72 倍,黑色金属冶炼和压延加工业利润增长 4.16 倍,有色金属冶炼和压延加工业增长 4.84 倍。

(中国煤炭资源网)

★5 月中旬全国各煤种价格持续上涨。国家统计局 5 月 24 日公布的数据显示,5 月中旬全国煤炭价格持续上涨。各煤种具体价格变化情况如下:

无烟煤(洗中块,挥发份 \leq 8%)价格 1175 元/吨,较上期上涨 175 元/吨,涨幅 17.5%。

普通混煤(山西粉煤与块煤的混合煤,热值 4500 大卡)价格 733.1 元/吨,较上期上涨 51.4 元/吨,涨幅 7.5%。

山西大混(质量较好的混煤,热值 5000 大卡)价格为 821.9 元/吨,较上期上涨 20.2 元/吨,涨幅 2.5%。

山西优混(优质的混煤,热值 5500 大卡)价格为 913.1 元/吨,较上期上涨 51.4 元/吨,涨幅 6%。

大同混煤(大同产混煤,热值 5800 大卡)价格为 938.1 元/吨,较上期上涨 51.4 元/吨,涨幅 5.8%。

焦煤(主焦煤,含硫量 $<$ 1%)价格为 1775 元/吨,较上期上涨 106.2 元/吨,涨幅 6.4%。

上述数据显示,5 月中旬全国无烟煤价格涨幅进一步扩大,动力煤、炼焦煤价格涨幅收窄。

此外,5 月中旬全国焦炭(二级冶金焦)价格 2624.5 元/吨,较上期上涨 247.7 元/吨,涨幅 10.4%。

(国家统计局)

行业动态

★行业标杆中心对标专员第一次联席会议在榆林召开。5 月 27 日,煤炭行业标杆中心对标专员第一次联席会议在陕西榆林召开。协会副会长解宏绪,煤炭行业标杆中心执行主任王世斌出席会议并讲话,陕西省煤炭工业协会会长朱周岐,陕煤榆北煤业公司党委书记、董事长、总经理石增武到会致辞。来自部分省份煤炭协会、有关企业对标专员 60 余人参加本次会议。我省煤炭协会、晋能控股、焦煤集团、华阳新材料集团负责人也参加了会议。

会议解读了《煤炭行业对标工作机制(试行)》;通报了 2021 年煤炭行业标杆案例征集情况及下一步现场复核安排;观看了煤炭行业标杆中心宣传片和曹家滩公司宣传片;演示了煤矿井下应用全景影像技术。与会人

员围绕各单位对标工作现状、对标需求、对标杆中心工作的建议等方面进行了讨论交流。

会议期间,代表们参观了曹家滩公司智慧煤矿展厅、智能快掘展厅、科技创新展厅、智能职工餐厅、智能调度指挥中心、122110快速掘进工作面、122108综采工作面等,和工作人员就该公司企业发展历程、安全标准化精细化管理建设、党建领航、经营管理及智慧矿区建设等方面进行了现场交流。

(协会秘书处)

朔州市召开煤矿智能化建设论坛暨推介会。5月27日,朔州市煤矿智能化建设论坛暨推介会在四季平朔酒店举行。此次会议旨在加快朔州市煤矿智能化建设和改造工作,推动全市煤矿智能化建设纵深发展,保障煤矿安全生产,实现煤炭工业高质量高速度发展。

会上,朔州市煤炭能源行业领域的领军人物与煤矿智能化方面的各级专家及厂商技术装备负责人共聚一堂,研讨、交流、学习、推广煤矿智慧化、智能化发展,共享煤矿智能化建设的先进理念、先进技术,凝聚朔州市煤矿产业高质量发展共识。来自不同高新技术企业的专家还为与会人员带来了一场场精彩的主题演讲,拓宽了煤矿企业智能化发展的路径,奠定了朔州市煤炭产业高质量高速度发展的基石。朔州市能源局作为全市煤炭行业主管部门对本次活动提出三点希望,一是希望主办方搭好舞台;二是希望参展方站好讲台;三是希望参会方用好平台。并号召大家携起手来,铆足“犇”劲,奋力书写朔州能源智慧化建设新篇章。

煤矿智能化是未来发展趋势,建设煤矿智能化和智慧化矿山已经成为朔州市煤炭行业发展的必然趋势,对能源行业转型升级具有重要意义。

据悉,这次活动由朔州市煤炭工业协会主办,山西省煤炭工业协会、市能源局、临汾市煤炭工业协会、晋中市煤炭工业协会有关负责人,朔城区、平鲁区、怀仁市、山阴县、右玉县能源局有关负责人,煤炭主体企业、煤矿企业负责人及有关专家参加会议。推介会现场签约项目2个;意向签约项目8个。

(中国煤炭行业知识服务平台)

★晋能控股煤业集团塔山煤矿荣获一项国家实用新型专利授权。近日,晋能控股煤业集团塔山煤矿收到来自国家知识产权局的专利证书,该公司自主设计制作的一种“煤矿无轨胶轮车智能调度管理系统”荣获国家实用新型专利授权。

该系统参网约车用车模式,用车单位只需在手机APP上提交入井时间、入井人数、工作量等信息,系统就会智能匹配相应车辆,并将车辆编号、发车时间一并告之。该系统利用专业化大数据分析手段,通过对入井胶轮车行驶时段、运行里程、车辆空驶率、车辆闲置时间比率等关键数据、关键参数进行设置、取样、计算、分析,实现了胶轮车运行效率的量化管理和胶轮车运输资源的最佳配置,为入井人员提供了便利,大幅减少了调度人员工作量。

该系统投入使用以来,矿井运输效率比过去提高了20%,车辆管理水平显著提升。

(晋能控股集团)

★霍州煤电庞庞塔矿1000万吨/年及选煤厂项目单项工程质量通过认证。霍州煤电庞庞塔矿1000万吨/年及选煤厂项目单项工程质量通过有关专家组认证。山西焦煤集团公司总工程师侯水云出席认证会。

专家组分矿建、土建、安装、综合等专业,通过听汇报、查资料、现场查看等方式对庞庞塔矿1000万吨/年及配套选煤厂井上、下各工程点矿建、土建、设备安装的单位工程质量、工程资料及批复文件进行了现场抽查核验。专家组一致认为:庞庞塔矿1000万吨/年及选煤厂项目检查结果具备单项工程质量认证条件,符合质量认证标准,同意该项目工程质量一次性通过。下一步,该矿将继续勇挑重担、实干担当,全面启动矿井竣工大验收各项工作,早日实现矿井合法运营。

(山西焦煤网)